
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo 

Ente,  dal  4 febbraio 2021  al  19 febbraio 2021, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991,  

n. 44 e che contro la stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li 4 febbraio 2021 

 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 4 febbraio 2021 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N.  45 del Registro Seduta del 30 Dicembre 2020 

 
 

OGGETTO: 

 

Revisione periodica delle Partecipazioni pubbliche Ex Art. 20, D.Lgs. 19 

Agosto 2016 N. 175. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno trenta, del mese di Dicembre, alle ore 10.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore -- SI Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in 

funzione vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 

14.3.2014. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 30 del 
07/06/2019, ratificata dall’Assemblea dei Soci con deliberazione nr. 1 del 28/11/2019 si 
è proceduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 D.Lgs. 
175/2016; ai sensi 
 
-CHE con detta deliberazione è stato stabilito  di recedere dalla partecipazione posseduta 
nella Società consortile a responsabilità limitata Dea di Morgantina, ai sensi  dell’art. 
2437 C.C., per assenza dei requisiti di cui all’art. 20 lett. b) e d) del T.U.S.P; 
 
-CHE in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 
entro il termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti delle 
società, e salvo in ogni caso i poteri di alienazione della partecipazione, la stessa è 
liquidata in danaro in base ai criteri stabiliti dell’art. 2437-ter , c. 2 cod.civ., e seguendo 
il procedimento di cui all’art. 2437-quater cod.civ.; 
 
VERIFICATO che l’articolo 20 del TUSP dispone che ai fini della revisione periodica cui le 
amministrazioni sono chiamate ad ottemperare annualmente, le stesse devono effettuare 
con proprio provvedimento un'analisi dell'aspetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, qualora ricorrano i 
presupposti previsti dal successivo comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione; 
 
-CHE il comma 4 dell’art. 20 del TUSP prescrive che entro il 31 dicembre di ogni anno 
ciascuna amministrazione pubblica approvi una relazione sull’attuazione delle misure 
adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando i  risultati 
conseguiti, e la trasmetta alla struttura di monitoraggio e controllo, oltre cha alla 
competente sezione della Corte dei Conti;  
    
VISTI: 
- lo Statuto Consortile 
- il D.lgs 175/2016 
- il D.lgs 267/2000 
- l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai 
sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la ricognizione delle partecipazioni societarie detenute direttamente e 
quelle detenute indirettamente dal Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, ed oggetto di 
revisione periodica ai sensi dell'art. 20 del TUSP; 
 
2) Di dare atto che permangono le condizioni  per il recesso, ai sensi dell’art. 2437 C.C., 
per assenza dei requisiti di cui all’art. 20 lett. b) e d) del T.U.S.P. dalla partecipazione 
posseduta nella Società consortile a responsabilità limitata Dea di Morgantina,  ; 
 

 
3) Di dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di attivare le procedure di 
liquidazione consequenziali al presente atto; 
 
4) Di dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente competente di trasmettere la 
presente deliberazione alla società Partecipata dall’Ente; 
 
6) Di dare atto che l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia 
comunicata ai sensi dell'art. 17 D.L. n. 90/2014 e smi; 
 
7) Dare atto, infine, che la presente deliberazione: 

a. è soggetta all'approvazione dell'assemblea consortile ai sensi dell'art.6 comma 
4 lett.c) dello statuto; 
 
b. deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo pretorio on 
line comunale; 
 
c. deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di 
approvazione da parte dell'assemblea consortile. 
 

- - - - - - 
 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa 
in forma palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cozzo  
 _____________________ _____________________ _____________________ 
 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 45  DEL 30 DICEMBRE 2020 

 

OGGETTO: Revisione periodica delle Partecipazioni pubbliche Ex Art. 20, D.Lgs. 19 

Agosto 2016 N. 175. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 28 Dicembre 2020 IL VICE - SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli  

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

 

Enna, 28 Dicembre 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  _________________________________ 

 

 
 
 

 


